

TROGODIŠNJI PLAN RADA ODJELA ZA EUROPSKE INTEGRACIJE I MEĐUNARODNU SURADNJU ZA PERIOD 2025-2027. GODINA

I Uvod (opće napomene o trogodišnjem planu rada)

Obaveza izrade Trogodišnjeg plana rada za 2025-2027. godinu propisana je odredbama člana 34. Zakona o budžetu Brčko distrikta BiH („Službeni glasnik Brčko distrikta BiH“, broj 34/19 i 22/23) i odredbama člana 13. Pravilnika o sadržaju i metodologiji izrade, sistem praćenja i nadzora provođenja strateških dokumenata i implementacionih dokumenata („Službeni glasnik Brčko distrikta BiH“ broj 3/24).

Trogodišnji plan rada obuhvata aktivnosti koje ovaj Odjel planira realizirati u periodu od 2025-2027. godine i time će pridonijeti ispunjavanju srednjoročnog i specifičnog cilja Odjela, kao i ciljeva iz Strategije razvoja Brčko distrikta Bosne i Hercegovine 2021 – 2027. godina.

II Osvrt na aktivnosti / projekte realizovane godišnjim planom rada za prethodnu kalendarsku godinu

Odjel je vršio koordinaciju finansijske i tehničke pomoći iz dostupnih sredstava zvanične razvojne pomoći dostupne Bosni i Hercegovini, uključujući sredstva bilateralnih i multilateralnih donatora i međunarodnih finansijskih institucija.

Pružane su pravovremene, relevantne, konkretne informacije, kao i stručna pomoć tijelima javne uprave i institucijama Brčko distrikta BiH i organizacijama o raspisanim javnim pozivima kroz informacije i pisana obavještenja.

Odjeli i institucije su informisani o 45 raspisana javna poziva međunarodnih organizacija i donatora. Odjel je nastavio raditi na unapređenju međunarodne i regionalne, bilateralne i multilateralne saradnje u cilju realizacije programa i projekata koji su od općeg interesa za razvoj Brčko distrikta BiH kao i povećanja prepoznatljivosti Brčko distrikta BiH na međunarodnoj sceni.

Realizacija programa 1. „Aktivno uključivanje iseljeničtva u privredni razvoj BD BiH“ ostvarena je kroz kontinuirano ažuriranje i objavljivanje informacija na stranici Iseljeničtvo, na portalu Vlade Brčko distrikta BiH, a koje su od interesa za iseljeničtvo naše JLS, kontinuirano mapiranje i ažuriranje podataka o našem iseljeničtvu putem uspostavljenog Registra iseljeničtva, organizovanja dvodnevne manifestacije "Dani brčanske dijaspore", objavljivanja javnih poziva na stranici iseljeničtva i slanje elektroničkih poruka radi uključivanja iseljeničtva u mehanizme preferencijalnog finansiranja investicijskih projekata i novog zapošljavanja.

Odlukom o usvajanju Plana i programa osposobljavanja rukovoditelja/službenika Brčko distrikta Bosne i Hercegovine za saradnju sa iseljeničtvom za 2024. godinu propisano je da će obuka rezultirati izradom sektorske strategije, Strategije razvoja saradnje sa iseljeničtvom Brčko distrikta BiH za period 2025-2029. godina. Raspisanim Javnim pozivom za dostavljanje ponuda za nabavku usluga stručne edukacije za 2024. godinu izabran je izvođač i potpisan Ugovor o javnoj nabavci usluga sa istim.

Kroz USAID projekat „Diaspora Invest 2“ i formirani investicioni Fond za iseljništvo Brčko distrikt BiH je kao JLS učestvovala sa 70.000 KM, koliko je donirao i USAID. Dodijeljeno je svih 140.000 KM investitorima iz Diaspore po raspisanom javnom pozivu. Dvojica investitora dobila su po 70.000 KM.

Odjel je, u koordinaciji sa Kancelarijom gradonačelnika Brčko distrikta BiH, sproveo aktivnosti iz strateškog cilja 1, Mjera 5 „Organizovanje radne manifestacije – Dani brčanske dijaspare“. Dvodnevna radna manifestacija se održala pod nazivom Poslovni forum brčanske dijaspare „Investicija u siguran rast“ u partnerstvu sa udruženjem „Naša perspektiva“ i uz podršku Vlade Sjedinjenih Američkih Država putem USAID projekta „Diaspora Invest“, i pružio je priliku za stimulisanje investicija i uspostavljanje poslovne saradnje između domaćih kompanija i onih kojima rukovode ili u kojima rade članovi bh. dijaspare. Poslovni forum dijaspare je najveći poslovni skup dijaspare u Bosni i Hercegovini. Prvog dana, forum je okupio više od 80 učesnika iz naše zemlje i inostranstva, dok je drugog dana prisustvovalo preko 45 učesnika.

Odjel je aplicirao po javnom pozivu Ministarstva za ljudska prava i izbjeglice sa projektom „Partneri za uspješnu budućnost“. Projekat se odnosi na snimanje i emitiranje promotivnog filma o JLS, institucionizaciji odnosa sa iseljništvom radi povratka i izgradnje povjerenja, s bitnim karakteristikama koje ukazuju na mogući razvoj, predstavljaju turistički potencijal i nude mogućnosti za kapitalna ulaganja. U februaru MLJPI je prebacilo sredstva u iznosu od 10.000 KM koja su oprihodovana usvajanjem rebalansa Budžeta jula 2024, kada su postala operativna. U međuvremenu je izrađen scenario i obavljeno istraživanje tržišta.

Aktivnost „Organizovanja studijskih posjeta“ realizovaće se do kraja 2024. godine.

Odjel za stručne i administrativne poslove, kao nosilac aktivnosti obezbijedio je sredstva u Budžetu za 2024. godinu za realizaciju i raspisivanje javnog poziva za „Omladinske projekte za bolje Brčko“. Odjeljenje za obrazovanje, koje je u Strategiji određeno kao nosilac aktivnosti iz Strateškog cilja 2, mjera 2 „Razvoj mehanizama podrške transferu znanja i vještina“, nije u budžetu planiralo i obezbijedilo sredstva za realizaciju istih, stoga pomenute aktivnosti nisu realizovane.

Odjel je također radilo i na uključivanju i koordinaciji tijela javne uprave i institucija Distrikta u proces programiranja pomoći Evropske unije kroz dostupne programe pretprijetne pomoći Evropske unije uz adekvatnu koordinaciju sa Direkcijom za evropske integracije Vijeća ministara BiH, jačanju kapaciteta tijela javne uprave i institucijama Distrikta, pravovremeno uvođenje u vertikalnu strukturu i koordinaciju horizontalnih aktivnosti u procesu izrade strateških i planskih dokumenata, kao i konkretnih akcionih dokumenata koji se kandidiraju prema Evropskoj uniji i bilateralnim donatorima kroz službenu pomoć dostupnu Bosni i Hercegovini.

Realizirani su programi obuke iz oblasti IPA II, upravljanje projektnim ciklusom, harmonizacija propisa, evropskih integracija kroz saradnju sa Direkcijom za evropske integracije Vijeća ministara BiH, kao i pretraživanje područja i oblasti pravne stečevine Evropske unije u cilju identifikacije obvezujućih instrumenata prava Evropske unije i međunarodnih izvora prava za oblast koja se uređuje nacrtom propisa.

Odjel je davao obavještanja organima i institucijama Brčko distrikta BiH o ispravnosti i potpunosti identificiranih propisa EU za nacrt propisa identificiranih od strane obrađivača propisa, analiziralo nacрте propisa i instrumenata za usklađivanje, vršilo provjere i utvrđivanje

stupanj usklađenosti nacрта propisa sa pravnom stečevinom Evropske unije ta sačinjavalo mišljenje o usklađenosti nacрта propisa sa pravom Evropske unije.

Odjel je u kontinuitetu izvršavao aktivnosti koje proizilaze iz nadležnosti. Shodno tome, Odjel je osigurao podršku institucijama Brčko distrikta BiH u učešću u programima EU, koordinirao i izvještavao o realizaciji obaveza Brčko distrikta BiH koje proizilaze iz Akcijskog plana za realizaciju 14 ključnih prioriteta iz Mišljenja EK o zahtjevu BiH za članstvo u EU.

Odjel je preduzeo potrebne aktivnosti u vezi sa prikupljanjem podataka za ispunjavanje indikativnih listi reformi predloženih od strane radne grupe Bosne i Hercegovine za izradu reformske agende za provedbu rasta i razvoja Zapadnog Balkana.

Na osnovu Sporazuma o Stabilizaciji i pridruživanju između Evropskih zajednica i njihovih država članica, s jedne, i BiH, s druge strane, Odjel je pružio stručno-tehničku podršku tijelima javne uprave i institucijama Brčko distrikta BiH u svrhu pravilne realizacije zadataka predviđenih metodologijom izrade Programa integrisanja. S tim u vezi, Odjel za evropske integracije i međunarodnu saradnju je u saradnji sa Direkcijom za evropske integracije organizovao dvije obuke za sve članove radnih grupa za evropske integracije ispred Brčko distrikta BiH u svrhu što kvalitetnije izrade i završetka Programa integrisanja.

U saradnji sa Ministarstvom za ljudska prava i izbjeglice BiH Odjel je učestvovao u izradi Akcionog plana za provedbu mjera GREVIO preporuka i preporuka Komiteta potpisnica Istanbulske konvencije Vijeća Europe BDBiH.

III Kratak opis ključnih usmjerenja trogodišnjeg plana rada i provedenog procesa konsultacija

Podrška u osiguravanju finansijske i tehničke pomoći iz dostupnih sredstava Bosni i Hercegovini namjenjenih investicijskom razvoju, poput bilateralnih i multilateralnih donatora i međunarodnih finansijskih institucija;

Podrška organima javne uprave i institucijama Brčko distrikta BiH u kreiranju programa javnih investicija, na osnovu strateških razvojnih ciljeva Distrikta, koji bi se djelomično ili u potpunosti finansirali iz sredstava razvojne pomoći dostupne Bosni i Hercegovini, namjenjenih investicijskom razvoju;

Podrška organima javne uprave i institucijama Brčko distrikta BiH tokom kandidovanja projekata za dobivanje sredstava razvojne pomoći dostupne Bosni i Hercegovini omogućavajući pružanje tehničke pomoći u razvoju projekata ili investicijskom financiranju projekata iz sredstava bilateralnih i multilateralnih donatora i međunarodnih finansijskih institucija;

Podrška organima javne uprave i institucijama Brčko distrikta BiH tokom planiranja i implemantacije projekata koji se djelomično ili u potpunosti finansiraju iz sredstava razvojne pomoći Bosni i Hercegovini pružanjem stručne podrške u projektnom upravljanju i razvojem metodologije za upravljanje projektima. Podrška nadležnim organima uprave i institucijama Brčko distrikta BiH pri unapređenju procesa upravljanja projektima koji se finansiraju od strane donatora i međunarodnih finansijskih institucija;

Suradnja s bilateralnim i multilateralnim donatorima, međunarodnim finansijskim institucijama i drugim međunarodnim subjektima radi aktivnog uključivanja Brčko distrikta Bosne i Hercegovine u međunarodnu suradnju kako bi se osigurala podrška ukupnom razvoju Brčko distrikta BiH kao i u cilju realizacije programa i projekata koji su od općeg interesa za razvoj Brčko distrikta BiH;

Unapređenje međunarodne i regionalne bilateralne i multilateralne saradnje;

Funkcionalna koordinacija finansijske i tehničke pomoći iz dostupnih sredstava Evropske unije, bilateralnih donatora i međunarodnih finansijskih institucija relevantnih za proces pridruživanja Evropskoj uniji;

Unapređenje suradnje s nadležnim tijelima, organima i organizacijama i učešće u zajedničkim aktivnostima i projektima Brčko distrikta Bosne i Hercegovine u vezi sa iseljeništvom, komunikaciju sa dijasporom Brčko distrikta BiH s ciljem boljeg i jednostavnijeg ostavriavanja njihovih prava, potreba i interesa u Brčko distriktu BiH;

Koordinacija finansijske i tehničke pomoći iz dostupnih sredstava zvanične razvojne pomoći dostupne Bosni i Hercegovini uključujući sredstva bilateralnih i multilateralnih donatora i međunarodnih finansijskih institucija;

Podrška organima javne uprave i institucijama Brčko distrikta BiH u izradi, ažuriranju i prezentaciji strateških dokumenata iz oblasti saradnje s dijasporom te implementacije istih;

Informisanje organa javne uprave i institucija Brčko distrikta BiH na temelju prikupljenih i raspoloživih podataka u oblasti saradnje s dijasporom, institucionalno uključivanje koncepta migracija u razvojne politike Brčko distrikta BiH i uključivanje iseljeništva u razvoj Brčko distrikta BiH;

Provođenje standardizovanih obuka i promocija u oblasti upravljanja projektima, evropskih integracija i harmonizacije propisa u saradnji sa Direkcijom za evropske integracije Vijeća ministara i resornim organima i institucijama Brčko distrikta BiH;

Harmonizacija propisa Brčko distrikta BiH sa pravom Evropske unije;

Koordinacija aktivnosti i stručna podrška organima i institucijama Brčko distrikta BiH u svrhu pravilnog provođenja procedure i transponovanja propisa EU i pravni sistem Brčko distrikta BiH u postupku harmonizacije nacrtu propisa Brčko distrikta BiH sa pravom EU;

Nastavak unapređenja kompetencija državnih službenika u Brčko distriktu BiH i predstavnika drugih institucija uključenih u proces evropskih integracija, koje će omogućiti veću učinkovitost, profesionalnost i uspješnost u obavljanju poslova, koordinaciju te pružanje stručno-tehničke podrške tijelima javne uprave i institucijama Brčko distrikta BiH u svrhu pravilne realizacije zadataka;

U skladu s Odlukom o sistemu koordinacije procesa evropskih integracija u BiH, Odjeljenje će pružati stručno-tehničku podršku radu svih tijela, kao što su Komisija za evropske integracije, Kolegij za evropske integracije, ministarske konferencije i radne grupe za evropske integracije na poslovima koji su u okviru zahtijeva procesa evropskih integracija;

Učestvovanje u aktivnostima oko finalizacije izrade Programa integrisanja BiH u EU, te revidiranje istog godišnje u skladu s Metodologijom izrade Programa, u skladu s dinamikom koju definira EK;

Koordiniranje aktivnosti za izradu Prilog institucija u BiH i Dopuna priloga institucija u BiH za godišnji Izvještaj EK o BiH.

Investicijski Fonda za iseljništvo je već u prvoj godini utrošio sva obezbjeđena sredstva za podršku i pokretanje poslovanja na području Brčko distrikta BiH. S obzirom da projekat traje do kraja 2028. godine, kao i načelnu spremnost USAID-a da obnovi ulaganje u Fond po istim, prethodnim uslovima, potrebno je planirati u Budžetu Distrikta za 2025. godinu minimum 70.000,00 dodatnih KM za ovu namjenu.

Na prijedlog Odjela, Vlada je donijela Zaključak kojim se daje saglasnost Odjelu za evropske integracije i međunarodnu saradnju i Odjelu za javnu sigurnost da sudjeluju u projektu Međunarodne organizacije za migracije "Unapređenje kapaciteta aktera za reagiranje na prirodne i druge nesreće".

U trogodišnjem periodu planiran je tekući transfer sredstava Razvojno garantnom fondu Brčko distrikta BiH u iznosu od po 200.000,00 KM godišnje.

Odjel za evropske integracije i međunarodnu saradnju Brčko distrikta BiH igra ključnu ulogu u usmjeravanju razvojnih inicijativa Distrikta prema širim ciljevima održivog razvoja. Programi ovog Odjela, uključujući aktivno uključivanje iseljništva u privredni razvoj, sudjelovanje u programima regionalne saradnje i EU, te koordinacija aktivnosti u procesu integracije u EU, su neodvojivi dio širih nastojanja za unapređenje socio-ekonomskog razvoja, jačanje međunarodne saradnje i afirmisanje održivih praksi. Programi podrške i koordinacije realizacije aktivnosti institucija u procesu evropskih integracija, kao i pružanje stručne pomoći, osiguravaju da se lokalni razvojni naponi usklađuju s međunarodnim standardima i praksama. Ovo ne samo da poboljšava administrativne kapacitete i jača pravni okvir, već i pomaže u usmjeravanju lokalnih napora prema širim ciljevima održivog razvoja. Kroz svoje strateško upravljanje i administrativne funkcije, Odjel osigurava da se svi navedeni programi provode efikasno i učinkovito, čime se dodatno doprinosi ostvarivanju ciljeva održivog razvoja. U nastavku detaljnije predstavljamo povezanosti programa Odjela, kreiranih na mjerama iz Strategije razvoja Brčko distrikta BiH za period 2021-2027 za koje je ovaj Odjel označen kao nosilac mjere.

Program 1 (Mjera 1.4.3): Aktivno uključivanje iseljništva u privredni razvoj BD BiH (Usklađena s Drugim Razvojnim pravcem SDG Okvira: Pametni rast; Akceleratorom 1: Povoljno okruženje za poduzetništvo i inovacije; i pokretačima "Mobiliziranje potencijala dijaspor", "Stvaranje i uključivanje u globalne lance vrijednosti"), dodatno je povezana s Prvim Razvojnim pravcem: Dobra uprava i upravljanje javnim sektorom; Akceleratorom 2: Vladavina prava, sigurnost i osnovna prava; i pokretačima "Zaštita prava radnika, regulisanje rada i prava radnika tokom nesreća", "Efikasna borba protiv korupcije".

Program 2 (Mjera 1.4.4): Aktivno učešće u programima regionalne saradnje, EU i zapadnog Balkana (Usklađena s Drugim Razvojnim pravcem SDG Okvira: Pametni rast; Akceleratorom 1: Povoljno okruženje za poduzetništvo i inovacije; i pokretačima "Stvaranje i uključivanje u globalne lance vrijednosti", "Razvoj prevodilačke infrastrukture"), dodatno je povezana s Prvim Razvojnim pravcem: Dobra uprava i upravljanje javnim sektorom; Akceleratorom 1: Efikasan, otvoren, inkluzivan i odgovoran javni sektor; i pokretačima "Odgovorna uprava fokusirana na građane i poslovni sektor", "Digitalna transformacija javnog sektora".

IV Opis institucionalnih kapaciteta s analitičkim pregledom ključnih nedostataka i potreba nadležnih tijela u odnosu na planirane mjere(programe) za naredni trogodišnji period

Organizacijske jedinice koje funkcioniraju u okviru Odjela su:

1. Služba zajedničkih poslova
2. Pododjel za programe razvojne pomoći i međunarodnu suradnju
3. Pododjel za koordinaciju pomoći Europske unije, regionalnu suradnju i harmonizaciju propisa
4. Pododjel za strategiju europskih integracija.

Prema Organizacionom planu, za izvršenje poslova iz djelokruga rada Odjela, sistematizovana su 22 radna mjesta, od toga 1 mandatna pozicija šefa odjela, 20 službeničkih i 1 namješteničko.

Svih 22 pozicije su trajno popunjene. Dva zaposlenika su privremeno premještene unutar Odjela, dok su 2 zaposlenika iz drugih tijela javne uprave privremeno premješteno u Odjel za europske integracije i međunarodnu suradnju.

V Mogući problemi i rizici u realizaciji trogodišnjeg plana rada

Problemi i rizici za realizaciju trogodišnjeg plana rada Odjeljenja mogu se ogledati u pojavi sistemskih rizika, kao i finansijskih, kadrovskih (bolovanje zaposlenih) i operativnih rizika (manja efektivnost ili efikasnost u odvijanju procesa), loša saradnja, izostanak koordinacije koja je potrebna sa drugim mjerodavnim tijelima zarad uspješne realizacije pojedinih mjera i sukoba nadležnosti unutar Odjela, te između Odjela i Institucija Distrikta.

U vezi s koordinacijom finansijske i tehničke pomoći iz dostupnih sredstava zvanične razvojne pomoći dostupne Bosni i Hercegovini uključujući sredstva bilateralnih i multilateralnih donatora i međunarodnih finansijskih institucija, mogući rizici se odnose na nepoštivanje rokova zbog dugotrajnih procedura usaglašavanja i usvajanja dokumenata. Jednako tako, rizik je slabo ili nikakvo iskustvo djelatnika Vlade Brčko distrikta BiH u pisanju projekata i procedurama koje se moraju poštivati kod realizacije projekata finansiranih od strane međunarodnih institucija.

Kao potencijalni rizik u realizaciji plana rada vidimo i nepostojanje sistematizovanog radnog mjesta za informaciono-komunikacione tehnologije unutar Odjela .

A. Pregled ukupnog finansiranja programa nadležnog tijela

Pregled programa	Šifra programa	Ukupni izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
		Izvori	2025. godina	2026. godina	2027. godina
1. Aktivno uključivanje iseljeničstva u privredni razvoj Brčko distrikta BiH	001 – OEI	Budžetska sredstva	1.383.650	1.386.350	1.389.050
2. Aktivno učešće u programima regionalne suradnje, EU i Zapadnog Balkana	002 – OEI	Kreditna sredstva	0	0	0
3. Razvoj saradnje sa iseljeničstvom	003 – OEI	Sredstva EU	0	0	0
4. Podrška institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracija u EU	004 – OEI	Ostale donacije	0	0	0
5. Program podrške	005 – OEI	Ostala sredstva	0	0	0
6. Strateško upravljanje i administracija	006 – OEI	Ukupno	1.383.650	1.386.350	1.389.050

A1. Programi (mjere) nadležnog tijela

Naziv programa (mjere)	Šifra programa	Indikatori	Polazna vrijednost	Ciljna godišnja vrijednost		
				2025. godina	2026. godina	2027. godina
1. Aktivno uključivanje iseljeničstva u privredni razvoj Brčko distrikta BiH	001 – OEI	Broj novoostvarenih poslovnih aranžmana između iseljenika i lokalnih privrednika Za indikator dostavljen komentar Sektoru aktivnosti navedene u opisnom dijelu su pokrenute i očekuju se pozitivni rezultati u budućnosti. Međutim, sam indikator nije postavljen pravilno, ne postoji mogućnost praćenja. Ono što Odjel može pratiti jeste kroz projekte u kojima sudjeluje.	1	1	1	1
		Rast investicija iseljenika na području BDBiH Za indikator dostavljen komentar Sektoru Institucije Distrikta ne raspolažu ovim podacima. Kroz projekat USAID Diaspora Invest u kome učestvujemo dodijeljena grant sredstava preduzeću ILUM Solutions d.o.o. u iznosu od 70.000 KM, odnosno 35.000 KM kao dio podrške USAID projekta i 35.000 KM od Brčko distrikta BiH. Investitor morao investirati	2 investitora u 2024. u ukupnom iznosu 320.640 KM	5%	5%	5%

			<i>svojih sredstava u najmanje istom iznosu. Ono što Odjel može pratiti jeste kroz projekte u kojima direktno sudjeluje. Prijedlog da se indikator promijeni iz procentualnog u brojčani iznos.</i>				
2. Aktivno učešće u programima regionalne suradnje, EU i Zapadnog Balkana	002 – OEI		Broj projekata u okviru EU fondova, regionalne suradnje, multilateralnih i bilateralnih donatora realizovanih u BDBiH	0	2	2	2
3. Razvoj suradnje sa iseljeništvom	003 – OEI		Izveštaj o izgrađenim kapacitetima Brčko distrikta BiH za saradnju sa iseljeništvom u cilju jačanja međusobnih veza i prosperiteta društvenog i ekonomskog života i položaja mladih u BD BiH	1	3	3	3
4. Podrška institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracija u EU	004 – OEI		Broj godišnjih izvještaja u procesu praćenja i koordinacije	0	2	2	2
5. Programi podrške	005 – OEI		Podrška organima javne uprave Brčko distrikta BiH, Institucijama i drugih u cilju većeg korištenja međunarodne razvojne pomoći na području Brčko distrikta BiH u vidu sufinansiranja niza strateških projekata i osiguranja tehničke podrške pri njihovoj realizaciji	25%	50%	70%	90%
			Podrška aktivnostima udruženja građana i fondacija u oblastima od javnog interesa	80%	85%	90%	95%
			% Usklađenosti programa u strateškom planu s programskim budžetom	0%	30%	35%	40%
			% Transparentnosti rada	60%	70%	80%	90%
6. Strateško upravljanje i administracija	006 – OEI		Procenat izvršenja godišnjeg Plana rada	85%	90%	95%	100%
			Omjer troškova administrativnog programa u odnosu na ukupan budžet institucije (izražen u %)	80%	75%	70%	65%

Napomena:

Program nadležnog tijela utvrđuje se na način da se preuzme mjera iz relevantnog strateškog dokumenta i identičan je programu iz DOB-a. Na taj način je ostvarena potpuna usklađenost strateškog dokumenta, trogodišnjeg plana rada nadležnog tijela i DOB-a (mjera iz strateškog dokumenta = program iz trogodišnjeg plana rada = program iz DOB-a).

Za programe (mjere), preuzimaju se odgovarajući indikatori iz strateškog dokumenta. Prilikom određivanja indikatora obavezno se uključuju i oni o postizanju ravnopravnosti spolova i jednakih mogućnosti za sve građane. U tabelu A1 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera), odnosno pojedinačnih indikatora u sklopu svakog od programa (mjere).

A2. Aktivnosti / projekti kojim se realiziraju programi (mjere) iz tabele A1.

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):

1. Aktivno uključivanje iseljeništa u privredni razvoj Brčko distrikta BiH

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program: Strategija razvoja Brčko distrikta Bosne i Hercegovine 2021 – 2027. g; 1. Konkurentna privreda, skladno uklopljena u globalne razvojne trendove i lance vrijednosti, kao motor razvoja Brčko distrikta BiH; 1.4. Privlačenje investicija; 1.4.3. Aktivno uključivanje iseljeničstva u privredni razvoj BDBiH Za aktivnost 1.7. Sporazum o implementaciji projekta									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJ ¹²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
						Izvori	2025. godina	2026. godina	2027. godina
1.1. Edukacija, obuka i trening rukovoditelja/službenika zaduženih za pitanja iseljeničstva i suradnju s iseljeničtvom	2025-2027.	9 edukacija, obuka i treninga	Pododjeljenje za programe razvojne pomoći i međunarodnu saradnju		Ne	Budžetska sredstva	15.000	15.000	15.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	15.000	15.000	15.000
1.2. Održavanje i ažuriranje stranice iseljeničstva na portalu Vlade BDBiH i Registra iseljeničstva BD BiH	Kontinuirano	Operativna stranica iseljeničstva, u okviru stranice Odjeljenja za evropske integracije i međunarodnu saradnju	Pododjeljenje za programe razvojne pomoći i međunarodnu saradnju		Ne	Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	0	0	0
1.3. Organiziranje radne manifestacije „Dani brčanske dijaspor“	2025-2027.	Dvodnevna manifestacija	Pododjeljenje za programe razvojne pomoći i međunarodnu saradnju		Ne	Budžetska sredstva	30.000	30.000	30.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	30.000	30.000	30.000
1.4. Organiziranje studijskih posjeta brčanskom iseljeničtvu	2025-2027.	6 studijskih posjeta	Pododjeljenje za programe razvojne pomoći i međunarodnu saradnju		Ne	Budžetska sredstva	20.000	20.000	20.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Ukupno	30.000	30.000	30.000
						Budžetska sredstva	20.000	20.000	20.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Ukupno	20.000	20.000	20.000

	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	145.000	145.000	145.000

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
2. Aktivno učešće u programima regionalne suradnje, EU i Zapadnog Balkana									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja Brčko distrikta Bosne i Hercegovine 2021 – 2027. g:									
1. Konkurentna privreda, skladno uklopljena u globalne razvojne trendove i lance vrijednosti, kao motor razvoja Brčko distrikta BiH;									
1.4. Privlačenje investicija:									
1.4.4. Aktivno učešće u programima regionalne suradnje, EU i Zapadnog Balkana									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJ1 ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
						Izvori	2025. godina	2026. godina	2027. godina
2.1. Koordinacija organa uprave i institucija iz Brčko distrikta BiH na polju apliciranja na dostupna sredstva iz programa IPA III		Organiziranje 15 sastanaka i svakodnevna komunikacija sa organima uprave i institucijama Brčko distrikta BiH kao i drugim organima uprave i institucijama u BiH radi uspješne koordinacije procesa apliciranja koji je cjelodržavni, tj istaknuti prioriteti moraju biti cjelodržavni, zreli i relevantni.	Pododjeljenje za programe pomoći EU, regionalnu saradnju i harmonizaciju propisa		Ne	Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	0	0	0
2.2 Pronalazak partnera u okviru prekograničnih programa sa Republikom Srbijom i Interreg programa Hrvatska-Crna Gora - Bosna i Hercegovina		U skladu sa raspisanim Javnim pozivima identifikiranje projektnih partnera i stupanje u projektno partnerstvo sa općinama, gradovima, i drugim administrativnim jedinicama iz drugih	Pododjeljenje za programe pomoći EU, regionalnu saradnju i harmonizaciju propisa		Ne	Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0

ZB – WBIF (WB EDIF: ENIF, ENEF, EDIF I, II, III; EFSE; REEP; WB Guarantee Facility: EBRD-Growth for All)	Kontinuirano	sklopu bilateralnih i trilateralnih projekata zajedno sa drugim relevantnim Odjeljenjima Vlade BDBiH	pomoći EU, regionalnu saradnju i harmonizaciju propisa			Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	0	0	0
2.7. Aktivno učesće u odgovarajućim programima i inicijativama EBRD, OECD, kao i drugih multilateralnih i bilateralnih donatora u BiH	Kontinuirano	120 informacija o raspisanim javnim pozivima	Pododjeljenje za programe pomoći EU, regionalnu saradnju i harmonizaciju propisa	Ne		Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
2.8. Stalno usklađivanje zakonodavstva Brčko distrikta BiH s pravom Evropske unije i obavezama preuzetim međunarodnim pravnim aktima	Kontinuirano	120 datih obavještenja i 90 datih mišljenja o stepenu usklađenosti propisa u skladu s Odlukom o procedurama u postupku usklađivanja propisa Brčko distrikta BiH sa pravom Evropske unije	Pododjeljenje za programe pomoći EU, regionalnu saradnju i harmonizaciju propisa	Ne		Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
Ukupno						0	0	0	
Ukupno za program (mjeru) 2.						Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	0	0	0

	sredstva			
	Ukupno	0	0	0

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):									
4. Podrška institucijama i koordinacija realizacije aktivnosti institucija u procesu integracija u EU									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:									
Strategija razvoja Brčko distrikta Bosne i Hercegovine 2021-2027. godine									
1. Konkurentna privreda, skladno uklopljena u globalne razvojne trendove i lance vrijednosti, kao motor razvoja Brčko distrikta BiH;									
1.4. Privlačenje investicija;									
1.4.4. Aktivno učešće u programima regionalne saradnje, EU i Zapadnog Balkana									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJ ²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM			
						Izvori	2025. godina	2026. godina	2027. godina
4.1. Praćenje, koordinacija i izvještavanje o učešću Brčko distrikta BiH u programima EU i pružanje podrške institucijama u Brčko distriktu BiH u pogledu učešća u ovim programima	Kontinuirano	15 održanih sastanaka u odnosu na broj planiranih sastanaka tijela Brčko distrikta BiH u tijelima BiH po SSP-u	Pododjeljenje za strategiju evropskih integracija	Ne		Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	0	0	0
4.2. Program integrisanja BiH u Evropsku uniju	Kontinuirano	Godišnje unošenje i ažuriranje usklađenih propisa Brčko distrikta BiH u jedinstvenu bazu ISEI	Pododjeljenje za strategiju evropskih integracija	Ne		Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	0	0	0
4.3. Unapređenje kompetencija državnih službenika u Brčko distriktu BiH i drugih uključenih u proces evropskih integracija za poslove koji iz njega proizlaze	Kontinuirano	5 obuka na kojim će učestvovati zaposlenici Pododjela za strategiju evropskih integracija	Pododjeljenje za strategiju evropskih integracija	Ne		Budžetska sredstva	0	0	0
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	0	0	0

							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	0	0	0
							Budžetska sredstva	0	0	0
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
						Ne	Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	0	0	0
							Budžetska sredstva	0	0	0
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
						Ne	Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	0	0	0
							Budžetska sredstva	0	0	0
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	0	0	0
							Budžetska sredstva	0	0	0
							Kreditna sredstva	0	0	0
							Sredstva EU	0	0	0
							Ostale donacije	0	0	0
							Ostala sredstva	0	0	0
							Ukupno	0	0	0

Ukupno za program (mjeru) 4.

Redni broj i naziv programa (mjere) (prenosi se iz tabele A1):

5. Program podrške

Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere koja je preuzeta kao program:

Program iz nadležnosti

Naziv aktivnosti/projekta	Rok	Očekivani rezultat	Nosilac	PJI ²	Usvaja se ³	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u mil. KM
---------------------------	-----	--------------------	---------	------------------	------------------------	---

	izvršenja	aktivnosti/projekta	(najmanji organizacioni dio)	(Da/Ne)	Izvori	2025. godina	2026. godina	2027. godina
5.1. Tekući transfer Razvojno garnitnom fondu Brčko distrikta BiH	Kontinuirano	Namjenski utrošena sredstva po dodijeljenom tekućem transferu	Služba zajedničkih poslova	Da	Budžetska sredstva	200.000	200.000	200.000
					Kreditna sredstva	0	0	0
					Sredstva EU	0	0	0
					Ostale donacije	0	0	0
					Ostala sredstva	0	0	0
Ukupno					200.000	200.000	200.000	
Ukupno za program (mjeru) 5.					Budžetska sredstva	200.000	200.000	200.000
					Kreditna sredstva	0	0	0
					Sredstva EU	0	0	0
					Ostale donacije	0	0	0
					Ostala sredstva	0	0	0
Ukupno					200.000	200.000	200.000	

Redni broj i naziv programa (mjere) ¹ (prenosi se iz tabele A1):									
6. Strateško upravljanje i administracija									
Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere, čijoj realizaciji doprinosi program:									
Program iz nadležnosti									
Naziv aktivnosti/projekta	Rok izvršenja	Očekivani rezultat aktivnosti/projekta	Nosilac (najmanji organizacioni dio)	PJ ¹²	Usvaja se ³ (Da/Ne)	Izvori i iznosi planiranih finansijskih sredstava u KM			
						Izvori	2025. godina	2026. godina	2027. godina
6.1. Strateško upravljanje i administracija Službe zajedničkih poslova (bruto plate i doprinosi poslodavca, naknade troškova zaposlenika, izdaci za materijal, sitan inventar i usluge...)	Kontinuirano	Izrađen Godišnji izvještaj o radu za 2024. godinu Izrađen Godišnji plan rada za 2026. godinu Izrađen Plan nabavki za 2025. godinu Izrađen Trogodišnji plan rada za period 2026-2028 godina	Služba zajedničkih poslova		Ne	Budžetska sredstva	344.600	345.300	346.000
						Kreditna sredstva	0	0	0
						Sredstva EU	0	0	0
						Ostale donacije	0	0	0
						Ostala sredstva	0	0	0
						Ukupno	344.600	345.300	346.000

6.2. Strateško upravljanje i administracija Pododjeljenja za programe razvojne pomoći i međunarodnu suradnju (bruto plate i doprinosi poslodavca, naknade troškova zaposlenika, izdaci za materijal, sitan inventar i usluge...)	Kontinuirano	Odjeli Vlade i institucije Brčko distrikta BiH informirani o preko 50 raspisanih javnih poziva međunarodnih organizacija i donatora Planirana i izvršena obuka državnih službenika koja je obuhvaćala tri modula, svaki modul u trajanju od dva dana, po 4 sata dnevno	Pododjeljenje za razvojne pomoći i međunarodnu suradnju	Ne	Budžetska sredstva	291.700	292.250	292.800
					Kreditna sredstva	0	0	0
					Sredstva EU	0	0	0
					Ostale donacije	0	0	0
					Ostala sredstva	0	0	0
Ukupno					291.700	292.250	292.800	
6.3. Strateško upravljanje i administracija Pododjeljenje za programe pomoći EU, regionalnu suradnju i harmonizaciju propisa (bruto plate i doprinosi poslodavca, naknade troškova zaposlenika, izdaci za materijal, sitan inventar i usluge...)	Kontinuirano	Pružanje stručne pomoći institucijama, te Odjelenjima Vlade BD, u smislu pravilnog identifikovanja propisa EU i pravilnog ispunjavanja elemenata za usklađivanje. Korištenje instrumenata TAIEX-a putem osiguravanja sudjelovanja predstavnika Distrikta u dostupnim programima obuke, kako bi se omogućilo jačanje apsorpcijskih kapaciteta organa uprave i institucija Brčko distrikta BiH	Pododjeljenje za programe pomoći EU, regionalnu suradnju i harmonizaciju propisa	Ne	Budžetska sredstva	239.200	239.700	240.200
					Kreditna sredstva	0	0	0
					Sredstva EU	0	0	0
					Ostale donacije	0	0	0
					Ostala sredstva	0	0	0
Ukupno					239.200	239.700	240.200	
6.4. Strateško upravljanje i administracija Podjeljenja za strategiju evropskih integracija (bruto plate i doprinosi poslodavca, naknade troškova zaposlenika, izdaci za materijal, sitan inventar i usluge...)	Kontinuirano	Godišnje unošenje i ažuriranje usklađenih propisa Brčko distrikta BiH u jedinstvenu bazu ISEI Godišnje prikupljanje izvještaja o provedbi Akcionog plana za realizaciju 14 ključnih prioriteta Godišnje prikupljanje izvještaja za Prilog institucija ispred Brčko distrikta BiH	Pododjeljenje za strategiju evropskih integracija	Ne	Budžetska sredstva	163.150	164.100	165.050
					Kreditna sredstva	0	0	0
					Sredstva EU	0	0	0
					Ostale donacije	0	0	0
					Ostala sredstva	0	0	0
Ukupno					163.150	164.100	165.050	

Ukupno za program (mjeru) 6.	Budžetska sredstva	1.038.650	1.041.350	1.044.050
	Kreditna sredstva	0	0	0
	Sredstva EU	0	0	0
	Ostale donacije	0	0	0
	Ostala sredstva	0	0	0
	Ukupno	1.038.650	1.041.350	1.044.050

Napomena:

¹ Ukoliko nadležno tijelo nije preuzelo mjeru iz strateškog dokumenta kao program u trogodišnjem planu rada, za taj program, u redu „Naziv strateškog dokumenta, oznaka strateškog cilja, prioriteta i mjere čijoj realizaciji doprinosi program“ ne upisuje se ništa. Ukoliko je program utvrđen preuzimanjem mjere iz strateškog dokumenta, u ovom redu i redu „Redni broj i naziv programa (mjere)“ (prenosi se iz tabele A1.)² naziv će biti identičan.

² **PJI status** se unosi samo za projekte iz Programa javnih investicija i to za kandidovane projekte se unosi (K); za odobrene projekte se unosi (O); za projekte koji su u implementaciji unosi se (I).

³ Vlada BD BiH **usvaja (Da / Ne)**.

U tabelu A2 dodaje se onoliko praznih redova koliko je programa (mjera), odnosno pojedinačnih aktivnosti / projekata u sklopu svakog programa



